Sancti Tranquilli Martyris; Sancti Candidi Martyris; SS. Xisti et Altorum; Pars unius ossis Sancti Stephani Protomartyris; Sancti Wulfrani Episcopi; Sanctæ Apolloniae Virginis; Sancti Simonis Apostoli; Sanctæ Berthæ Virginis; Sancti Jacobi-Majoris Apostoli, pars unius ossis magni; Sancti Kiliani Episcopi; Sancti Richerii Abbatis; Sancti Luglii; Sancti Eulogii Abbatis; Sancti Francisci Salesii; Sancti Aulomari; Sancti Faustini; Sanctæ Austraberthæ; SS. Felicis et Naboris; SS. Cassiani et Hippolyti; Sancti Caroli; Sancti Clementis Pape Martyris; SS. Cornelii et Cypriani Mart.; SS. Crispini et Crispiniani; Sancti Longini; Sancti Jacobi Martyris; Sancti Mauri Martyris; Sancti Marculi Abbatis; Sanctæ Berthæ; Sancti Judoci; Sancti Martiani Mart.; Sancti Petri Mart.; Sancti Antonii Abb.; Sancti Philippi de Neri; Sancti Camilli; Sanctæ Felicissimæ Virg. et Mart.; os parvum Sancti Joannis-Baptistæ; Sancti Simeonis Abb.; Sancti Laurentii Diac. Mart.; Sancti Maximi Episc.; Sancti Rochi; Sancti Rochi (bis); Sancti Vulgani; Sancti Adaltrici; Sancti Martini Turonensis; Sancti Jacobi-Majoris (bis); de capite Sanctæ Claræ Virg. et Mart.; de Sancto Francisco Xaviero; Sancti Vincentii Mart.; Sanctæ Restitutæ Mart.; Sancti Andræ Apostoli. — Il y a aussi quelques reliques provenant de l'ancienne abbaye d'Eaucourt. — 12^e Enfin, dans les deux grandes châsses sont dans la chapelle du Grand-Séminaire, il y a les reliques suivantes :

PREMIER RELIQUAIRE. — *Reliquiæ Sanctorum et Sanctarum: Pii martyris, Victoris martyris, Vedasti episcopi Atrebatensis, Barnabæ apostoli, Vincentii a Paulo, Capit. unius Virginis e numero XI. M. Virgin., Adriani martyris, Martyr. Gorcom. et aliorum.*

SECOND RELIQUAIRE. — *Reliquiæ Sanctorum et Sanctarum; Martyrum Legionis Thebæ, Iucundi martyris, Theodoræ martyris, Maximi episcopi Bononiae patroni, Caroli Borromæi, XI. M. Virgin., martyr., Liberati martyris, et aliorum.*

Il reste, en outre, dans le dépôt du Secrétariat, un très-grand nombre de reliques, qui n'ont point encore été déposées dans des châsses. Elles proviennent d'anciennes abbayes, entre autres celle d'Etrun, et elles sont revêtues d'authentiques, de cachets, de soie antique, d'inscriptions sur parchemins, selon les usages divers des siècles où on les a visitées et reconnues. Ce dépôt est à lui seul un véritable trésor.

Signalons en terminant un morceau considérable de la Sainte-Chandelle d'Arras, qui a été sauvé de la Révolution, et l'étui qui le renferme.

La vie de saint Vaast a été écrite au long par Alouin; Surius l'a insérée en son premier tome; Bollandus la rapporte aussi avec plusieurs autres. C'est de là et des auteurs qui ont écrit sur l'*Histoire de France*, comme aussi des *Annales de l'Eglise* du cardinal Baronius que nous avons tiré ces détails. Mais, outre des historiens, saint Vaast a eu des poètes pour le chanter. Toussaint Saille lui a consacré une sorte d'épique; Antoine Meyer, un poème intitulé : *Ursus seu de rebus sancti Vedasti* (1n-12, Paris, 1880). — Nous avons tiré grand profit d'une excellente brochure de M. Van Drival, intitulée : *Le Trésor sacré d'Arras*.